ATA DA REUNIÃO DO PLANEJAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 1

INSTITUCIONAL - CÂMPUS BIRIGUI . Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois 2

mil e dezesseis, realizou-se reunião, as 14 horas, na sala 103, presidida pelo servidor Rafael 3

Straiotto Mindim, os servidores presentes: (diretoria educacional) Marcos Roberto Ruybal 4

Bica e (docentes), Aline Graciele Mendonça, Deidimar Alves Brissi, Elisangela Aparecida 5

Bulla Ikeshoji, Érica Alves Rossi, Maira Pincerato Andózia, Marco Akio Ikeshoji, Nelson 6

Rodrigo Pedon, Renato Correia de Barros. Ausências justificadas: não se aplica. Ausências 7

não justificadas: (estudantes) Eliu Prachedes Moraes e Júlia da Silva Moura. I – 8

ABERTURA DA REUNIÃO: Dando início à reunião, o docente Deidimar Alves Birssi, 9

apresenta o memorando 899/2016 do diretor do câmpus Birigui, Edmar Cesar Gomes da 10

Silva, sobre “solicitação de análise e viabilidade de curso” pós-graduação lato sensu em 11

Educação, Cultura e Interdisciplinaridade. II – ORDEM DO DIA: Referente ao curso de pós-12

graduação em Educação, Cultura e Interdisciplinaridade, aspectos abordados para viabilização 13

do curso: possui infra-estrutura (espaço); não possui livros disponíveis na Biblioteca e internet 14

(devido a isso ressalta-se a necessidade de adequação da bibliografia dos planos de ensino aos 15

livros disponíveis na biblioteca do câmpus ou outros materiais online); será disponibilizada 40 16

vagas por turma. O reflexo desse curso configura-se nos balizadores que ficará alterado de 17

22,14% nas licenciaturas; 48,45% educação profissional técnica de nível médio e 29,41% 18

superiores de tecnologia, para: 23,16% nas licenciaturas; 47,81% educação profissional 19

técnica de nível médio e 29,02% superiores de tecnologia, bacharelado. A docente Aline 20

Graciele Mendonça informa que a atribuição do PDI é uma comissão mediadora e 21

registradora. A docente solicitará a criação de um espaço na página do câmpus Birigui para 22

divulgação dos documentos referentes a esta comissão. O memorando nº 929/2016 para 23

DRG/BRI foi elaborado para o devido encaminhamento. O servidor Rafael Straiotto Mindim 24

solicita sua saída de presidente da comissão, por motivos pessoais, mas continua na comissão. 25

Sendo assim, o docente Deidimar Alves Brissi se candidata a presidente da comissão, todos os 26

presentes votam a favor. A próxima reunião do PDI será realizada em 07/12/2016 às 14 horas. 27

Eu, Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji, lavrei a presente ata que depois de aprovada, será 28

assinada por mim, pelo presidente do PDI e demais servidores. 29

Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji ______________________________________________ 30

Rafael Straiotto Mindim _______________________________________________________ 31

Aline Graciele Mendonça ______________________________________________________ 32

Deidimar Alves Brissi _________________________________________________________ 33

Érica Alves Rossi ____________________________________________________________ 34

Maira Pincerato Andózia ______________________________________________________ 35

Marco Akio Ikeshoji __________________________________________________________ 36

Marcos Roberto Ruybal Bica____________________________________________________ 37

Nelson Rodrigo Pedon_________________________________________________________ 38

Renato Correia de Barros_______________________________________________________ 39